
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°89
N°335
del 15-07-2021

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT.

Oggetto:LP145A ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA
NOVENTANA 1° STRALCIO ADEGUAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA DI VIA NOVENTANA 1° STRALCIO CUP
D73D19000200001 - CIG 83800636C0. DECLARATORIA
AMMISSIBILITA' DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 29.12.2020, dichiarata immediatamente·
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023"ed i
successivi provvedimenti di modifica e di variazione di bilancio;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile,·
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore -
2021/2023";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44
del 20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 89 del 15-07-2021  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 335

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023,
approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 25.03.2021;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2021 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

PREMESSO CHE:
l'Amministrazione comunale intende attuare un intervento di sistemazione urbana in località·
Noventana, nel tratto compreso tra Piazzale Regione Veneto ed il civico 177, consistente nella
messa in sicurezza dei percorsi pedonali, nel tratto nord della via, attualmente disorganizzati e
scollegati e nella sistemazione e riorganizzazione del tratto centrale della via, in corrispondenza
della chiesa, al fine di conferire un maggiore qualità dello spazio e migliorare ulteriormente la
sicurezza degli attraversamenti pedonali;
con determina del Responsabile del Settore LL.PP., Manutenzioni e Patrimonio n. 20/R.G. 88·
del 17.02.2020, ha affidato l'incarico all'arch. Francesco Casini per la progettazione, direzione
lavori e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori LP 145 – Interventi di
riqualificazione del centro di Noventana;
con Deliberazione di G.C. n. 33 del 20.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il·
progetto di fattibilità tecnico ed economica dell'intero intervento, comportante la spesa
complessiva di € 330.000,00, redatto dall'arch. Casini Francesco incaricato con determinazione
del Responsabile del Settore LLPP n. 20/R.G. 88 del 17.02.2020;
l'Amministrazione Comunale ha ritenuto di dare seguito all'esecuzione di un intervento stralcio·
del progetto di fattibilità, consistente nell'adeguamento e messa in sicurezza di un tratto di via
Noventana, da finanziare interamente con il fondo di € 90.000,00 messo a disposizione dello
Stato, per l'anno 2020, con Legge Legge n. 160 del 27.12.2019;
l'Amministrazione comunale ha previsto l'attuazione di un intervento stralcio dell'intervento in·
argomento, rubricato al cap.11914 ad oggetto “lavori relativi ad interventi di riqualificazione del
centro di Noventana” del bilancio corrente e per la spesa complessiva di € 90.000,00,
interamente coperta dal fondo messo a disposizione per l'anno 2020 con Legge n. 160 del
27.12.2019;
con determina del Responsabile del Settore LL.PP., Manutenzioni e Patrimonio n. 97/R.G. 320·
del 22.06.2020, è stato affidato all'arch. Francesco Casini l'incarico della progettazione
definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento in fase di progettazione ed
esecuzione dell' intervento stralcio in parola ed impegnata la spesa per l'espletamento del
servizio tecnico;
con delibera G.C. nr. 53 del 16.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto·
esecutivo di detti lavori, per l'importo di € 90.000,00, di cui € 70.000,00 per lavori e €
20.000,00 per somme in diretta amministrazione;
con propria determina n. 119/R.G. 398 del 23.07.2020, è stato avviato il procedimento per la·
stipula del contratto di appalto relativo all'esecuzione dei citati lavori, con il criterio del minor
prezzo ex art. 36, comma 9bis del d.lgs 50/2016, mediante procedura negoziata ex art. 36,
comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 89 del 15-07-2021  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 335

con propria determina nr. 140/R.G. 441 del 12.08.2020, si è preso atto dell'aggiudicazione·
definitiva, effettuata con Determina del Responsabile del Servizio Centrale Unica di
Committenza nr. 128/R.G 341 del 06.08.2020 a favore dell'impresa FUTURA SCAVI SRL con
sede in Via G. Medici nr. 9 a Padova, (C.F. e P.IVA nr. 0494496028), per i lavori di “LP 145A
– ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA Noventana – 1° STRALCIO – CUP
D73D19000200001 - CIG 83800636C0 per l’importo di € 66.284,56 + IVA 10% ( € 6.628,46 )
per complessivi € 72.913,02;
il contratto di appalto di detti lavori è stato stipulato con scrittura privata rep. n. 2 in data·
03.09.2020;
i lavori sono stati consegnati in data 10.09.2020 e dovevano essere ultimati in data 08.11.2020;·
con propria determina nr. 195/R.G. 610 del 18.11.2020, è stata concessa una proroga di giorni·
20 (venti) per l'ultimazione dei lavori;
i lavori sono stati sospesi il 01.12.2020 e ripresi in data 11.12.2020;·
con deliberazione G.C. n. 106 del 17.12.2020 è stata approvata la perizia di variante in corso·
d'opera, con una maggiore spesa rispetto alla scrittura privata rep. n. 2 del 03.09.2020, di €
20.429,63 IVA compresa;
con determina del Settore Lavori Pubblici n. 221/R.G. 706 del 21.12.2020, a seguito della·
suddetta perizia di variante in corso d'opera, è stato prorogato il termine per l'ultimazione dei
lavori di ulteriori 30 giorni;
a seguito delle sospensione, delle riprese e delle proroghe concesse l'ultimazione dei lavori è·
avvenuta in data 12.05.2021;

VISTO il comma 8 dell'art. 102 e l'art. 216, comma 16, del D.Lgvo 50/2016;

VISTO l'art. 102, comma 2 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 (codice dei contratti
pubblici) che prevede la sostituzione del certificato di collaudo con il certificato di regolare
esecuzione per i lavori di importo sino a € 1.000.000,00;

VISTO l’art. 237 comma 4 del DPR 207/2010 che dispone quanto segue: “per certificato di regolare
esecuzione si applicano le disposizioni previste dagli art. 229, commi 2, 3 e 4, e 235”;

ATTESO che il Direttore dei Lavori Arch. Francesco Casini  ha presentato il certificato di regolare
esecuzione dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 102 comma 2 del Decreto Legislativo
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, dal quale si rileva che:

a) l’importo finale dei lavori ammonta a € 84.782,70, dai quali, detratti i certificati di
acconto già emessi, resta il credito netto finale di € 482,70 + IVA 10%;
b) l’impresa risulta in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL,CNCE come da
DURC richiesto in data 28.06.2021  nr. prot. INAIL_ 28102084 con validità fino al
26.10.2021;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 234, comma 3, del D.P.R. 05.10.2007, n. 207 la stazione
appaltante deve dichiarare l’ammissibilità entro sessanta giorni sul certificato di regolare
esecuzione, sulle domande dell’appaltatore e sui risultati dell’avviso ai creditori;

CONSIDERATO che devesi procedere allo svincolo della cauzione definitiva presentata
dall'impresa Futura Scavi Srl;

VISTI:
l’art. 53 – 2° comma dello Statuto Comunale approvato con deliberazione · di C.C. n. 44 del·
19.12.2002;
il D.Lgvo 50/2016;·
art. 22.1 del Capitolato Speciale di Appalto;·

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 89 del 15-07-2021  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 335

DETERMINA

DI DICHIARARE AMMISSIBILE il certificato di regolare esecuzione redatto in data1.
11.06.2021 dal Direttore dei Lavori Arch. Francesco Casini e successivamente depositato agli
atti presso il Settore Lavori Pubblici, relativo ai lavori di "“LP 145A – ADEGUAMENTO E
MESSA IN SICUREZZA DI VIA Noventana – 1° STRALCIO – CUP D73D19000200001 -
CIG 83800636C0”;

DI DARE ATTO che il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio (art. 2292.
D.P.R. 207 del 05.10.2010) ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della
relativa emissione;

DI NOTIFICARE la presente determinazione all'impresa Futura Scavi Srl con sede in Via G.3.
Medici nr. 9 a Padova, ai sensi dell’ art. 234, comma 3, del D.P.R. 05.10.2007, n. 207;

FATTE SALVE le riserve dell’art. 1669 del Codice Civile, di provvedere allo svincolo della4.
cauzione definitiva prestata a mezzo polizza fidejussoria di € 3.314,23 n. 1139406921 della
HDI Assicurazioni SPA;

DI PRECISARE che all’atto di emissione del certificato di regolare esecuzione cessa sia5.
l’efficacia della garanzia per l’adempimento del contratto, di cui all’art. 102 del Codice dei
contratti, che l’efficacia della polizza assicurativa di cui all’art. 103 del medesimo codice;

DI PRECISARE ALTRESI che l'impresa Futura Scavi Srl ha presentato regolare polizza nr.6.
1139407745 in data 16.06.2021 rilasciata dalla HDI ASSICURAZIONE SPA per la
liquidazione della rata del saldo di € 482,70 + IVA 10% (€ 48,27) per complessivi € 530,97, con
una copertura assicuartiva di € 560,50 comprensiva degli interessi di 2 anni;

DI TRASMETTERE la presente al a presente al Responsabile del Settore Finanziario per le7.
attività di competenza;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale8.
conoscenza dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgvo 33 del 14.03.2013 e dall'art. 1
comma 32 della legge 190/2012;

DI PRECISARE ALTRESI’ che verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre9.
ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Veneto con le modalità stabilite dall’art. 245
del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 nr. 163 ( codice dei contratti pubblici), così come
modificato dall’art. 8 del D.lgvo 20.03.2010 nr. 53.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 89 del 15-07-2021  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 335

F.to Trovo' Rino

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 89 del 15-07-2021  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 335

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 15-07-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il Responsabile

F.to  Ceccarello Eva

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 89 del 15-07-2021  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 335

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li

L’ INCARICATO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 89 del 15-07-2021  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA


